
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/06/2024 | Edição: 115 | Seção: 2 | Página: 16

Órgão: Ministério da Defesa/Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas/Chefia de Educação e Cultura

PORTARIA AED/VCHEC/CHEC-MD Nº 3.042, DE 17 DE JUNHO DE 2024

O CHEFE DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS

ARMADAS,no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso VII, do Anexo I do Decreto nº 11.337, de 1º

de janeiro de 2023, e da Portaria GM-MD nº 888, de 21 de fevereiro de 2024, tendo em vista o disposto no

Decreto nº 10.806, de 23 de setembro de 2021 e na Portaria GM-MD nº 6.176, de 20 de dezembro de 2023

e de acordo com o que consta do Processo Administrativo nº 60094.001484/2024-10, resolve:

APROVAR A SELEÇÃO dos candidatos a seguir relacionados para matrícula no Curso de Análise

de Crises Internacionais (CACI), edição 2024, da Escola Superior de Defesa, sediada em Brasília/DF, a ser

realizado na modalidade à distância, no período de 10 a 21 de junho de 2024, e presencial, de 24 de junho

a 12 de julho de 2024, ficando convalidadas as atividades relativas ao Curso já realizadas até a data de

publicação desta Portaria.

DO MINISTÉRIO DA DEFESA, DAS FORÇAS ARMADAS E DA ESCOLA SUPERIOR DE DEFESA

POSTO NOME ÓRGÃO

Tenente-Coronel FAB HENRIQUE MORAES FURTADO Ministério da Defesa

Tenente-Coronel FAB DIEGO BONATO LANGER Ministério da Defesa

Capitão de Fragata GUSTAVO HENRIQUE SCHNEIDER ARUEIRA Ministério da Defesa

Capitão de Fragata
PAULO ROBERTO FOITZIK DE VARGAS

GARCIA
Ministério da Defesa

Servidora Civil SARAH MENDONÇA DE FARIA Ministério da Defesa

Capitão de Mar e Guerra CARLOS EDUARDO MATOS DE SOUZA Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra EMERSON LUIS DA SILVA PRADO Comando da Marinha

Capitão de Fragata MIGUEL HENRIQUE ALEXANDRE DIAS ALVES Comando da Marinha

Capitão de Fragata LUCIANO DE OLIVEIRA ROCHA Comando da Marinha

Capitão de Fragata ÉRIKA LAS CASAS LEÃO Comando da Marinha

Coronel CESAR AUGUSTO CRUZ SCHITTLER Comando do Exército

Tenente-Coronel ISRAELI GREGO SILVA Comando do Exército

Tenente-Coronel PEDRO AUGUSTO DA CAS PORTO Comando do Exército

Major RODRIGO ULISSES MARQUES JULIO Comando do Exército

Brigadeiro R/1 MARCO AURÉLIO MARTINS GABRIEL Comando da Aeronáutica

Coronel WLLICES DANTAS DE CARVALHO Comando da Aeronáutica

Tenente-Coronel RICARDO ZUCCARELLI SOARES Comando da Aeronáutica

Tenente-Coronel ANDRÉ FERNANDES ALMEIDA DA SILVA Comando da Aeronáutica

Major RAFAEL DE OLIVEIRA MASSULO Comando da Aeronáutica

Coronel FAB GERSON ALVES DE SOUZA LOUZEIRO
Escola Superior de

Defesa

Capitão de Mar e Guerra

(RM1)
JOSÉ AIRTON SOMAVILLA BOMFIM

Escola Superior de

Defesa

Coronel R/1 EB ISRAEL GUIMARÃES DE SOUSA MARTINS
Escola Superior de

Defesa

REPRESENTANTE DE NAÇÃO AMIGA

POSTO NOME PAÍS/INSTITUIÇÃO

Coronel GONZALO CONTRERA LIMA Uruguai / Exército

SERVIDORES DE INSTITUIÇÕES CIVIS E MILITARES ESTADUAIS

NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF

CARLOS AUGUSTO

MOREIRA ARAUJO
Auditor Federal de Finanças Ministério da Fazenda DF

19/06/2024, 09:58 PORTARIA AED/VCHEC/CHEC-MD Nº 3.042, DE 17 DE JUNHO DE 2024 - PORTARIA AED/VCHEC/CHEC-MD Nº 3.042, DE 17 DE JUNHO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-aed/vchec/chec-md-n-3.042-de-17-de-junho-de-2024-566240135 1/2



CYNTIA CRISTINA DE

CARVALHO E SILVA
Delegada de Polícia Polícia Civil do Distrito Federal DF

CYRCE DE QUEIROZ E

SILVA

Especialista em Regulação de

Transportes Aquaviários

Agência Nacional de Transportes

Aquaviários
DF

DANIEL DE CASTRO
Chefe da Assessoria de

Relações Internacionais

Agência Nacional de Transportes

Terrestres
DF

FELIPE TENÓRIO

CARDOSO
Servidor Público Casa Civil da Presidência da República DF

FERNANDO ALTHOF Gerente de Equipe Banco do Brasil S.A. DF

FLAVIO DA COSTA

PORTELA

Coronel QOBM - Assessor

Especial

Secretaria de Segurança Pública e da

Paz do Distrito Federal
DF

GABRIELA DEL RIO DE

REZENDE
Servidora Fundação Alexandre de Gusmão DF

GISELE LEITÃO MALTA

ALVES
Assessora

Secretaria de Estado de Administração

Penitenciária
RJ

JOANISVAL BRITO

GONÇALVES
Consultor Legislativo Senado Federal DF

JOSÉ CARLOS DA COSTA

SANTOS
Servidor Civil

Gabinete de Segurança Institucional

da Presidência da República
DF

JULIANA AMORIM DE

SOUZA

Coordenadora de Assuntos

Internacionais

Ministério da Justiça e Segurança

Pública
DF

LUIZ HENRIQUE

MARQUES PINHEIRO
Professor Doutor

Associação dos Diplomados da Escola

Superior de Guerra / AM
AM

MARCELO DOS SANTOS

MARQUINHO
Major Polícia Militar do Distrito Federal DF

MARINA CAMPOS

PINHEIRO ROMÃO
Assessora Técnica

Ministério da Integração e do

Desenvolvimento Regional
DF

RAUL MAXIMINO PENNA

DA SILVEIRA FERREIRA
Assessor

Secretaria de Estado de Administração

Penitenciária
RJ

VICTOR FERNANDO DE

OLIVEIRA SPAGNOLO
Tenente-Coronel

Corpo de Bombeiros Militar do Distrito

Federal
DF

VIVIANE SOUSA LIMA

RIBEIRO DE OLIVEIRA
Analista Procuradoria-Geral da República DF

Total de candidatos selecionados: 41

GEN EX FRANCISCO HUMBERTO MONTENEGRO

JUNIOR

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

19/06/2024, 09:58 PORTARIA AED/VCHEC/CHEC-MD Nº 3.042, DE 17 DE JUNHO DE 2024 - PORTARIA AED/VCHEC/CHEC-MD Nº 3.042, DE 17 DE JUNHO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-aed/vchec/chec-md-n-3.042-de-17-de-junho-de-2024-566240135 2/2


